
Oponentní posudek bakalářské práce 
 
student:  Tereza Kostohryzová 

vedoucí práce: doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D. 

   Ing. arch. Martin Čeněk, Ph.D. 

název práce:  Komunitní bydlení v Berlíně 

 
Náročnou výzvou byl jistě tvar půdorysu domu, zejména pak v souvislostech práce 
s denním světlem, severně a západně orientovaných fasád, reflektujících 
komplikovanou výchozí pozici ve struktuře novostavbami dotvořeného městského 
bloku. Uliční fasáda souladně s okolím uplatňuje tradiční kompoziční princip ve 
skladbě parter, korpus a římsa, což je zvýrazněno materiálovým pojetím, jenž vtipně 
kombinuje tmavou lícovku s „měkkým“ dřevěným obkladem ustupujících částí fasád, 
které tak díky kontrastu svých povrchů zvýrazňuje. Fasáda do vnitrobloku kombinuje 
stejné principy, poněkud ne okázaleji, avšak v rohové pozici ve vztahu ke dvoru o to 
patřičněji. Náměty k debatě lze uplatnit k řešení vybraných částí dispozic jednotlivých 
podlaží. Celkově je čitelná snaha o hledání efektivního řešení, avšak místy na úkor 
dostatečného uvolnění prostoru pro komunitní aktivity. Stejně tak určité rezervy, 
jakožto místo setkání obyvatel domu, může pro lepší využití skýtat schodišťový 
prostor, jenž s ohledem na všechny souvislosti, prostorově velkorysý, je v rámci 
půdorysu patřičně umístěn. Disponuje zajímavým, a pro dobrou orientaci potřebným, 
průhledem k nástupnímu schodišťovému rameni od hlavního vstupu v přízemí. 
Poněkud více péče by zasloužilo řešení parteru.  
 
Závěr: 
Dokumentace projektu je zpracována v kompletním rozsahu. Bakalářskou práci 
hodnotím známkou B. 
 
Dotazy k obhajobě práce: 
 
Uveďte důvody, které vedly k návrhu úzké modulace konstrukčního řešení, zejména 
v částí objektu, blíže ulici.  
 
O jakém druhu dřevěných obkladů na fasádách a s jakou povrchovou úpravou 
uvažujete? 
 
Jaký je význam schodiště v pracovně, vedoucího z přízemí na mezanin – pro co je 
uvažován, resp. co se nachází ve vyšší úrovni tohoto prostoru?  
 
 
 
 
       Robert Jelínek 
       
V Praze dne 14. 6. 2021 


